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Úvod

Téma „Spotřební chování vysokoškolských studentů ve stravování“ jsem si vybrala

především proto, že se obecně zajímám o problematiku stravování a touto cestou jsem

mohla zkoumat spotřební chování svých spolužáků. Znalost spotřebního chování

vybraného segmentu potenciálních zákazníků je základem pro úspěšné zjišťování potřeb

spotřebitelů a pro vytvoření atraktivní, cílené nabídky výrobků či služeb.

Hlavním cílem této diplomové práce je na základě provedení a následného vyhodnocení

vlastního marketingového výzkumu analyzovat spotřební chování vysokoškolských

studentů Fakulty ekonomické Západočeské univerzity v Plzni v oblasti stravování

a následně z informací získaných výzkumem stanovit závěry spotřebního chování

a definovat doporučení pro oblast stravování. Pro uskutečnění tohoto výzkumu bylo

provedeno dotazníkové šetření.

Metodicky práce vychází z teoretických východisek, které byly použity k vypracování

praktické části diplomové práce. V první části práce budou zpracována teoretická

východiska pro problematiku spotřebního chování a marketingového výzkumu. Dále

bude navazovat specifikace současné podoby oblasti stravování a pohostinství, v rámci

které bude určena kategorizace provozoven stravovacích služeb, zmíněna vybraná

stravovací zařízení v Plzni, definovány aktuální trendy v oboru a popsána aktuální

problematika v této oblasti. V další části práce budou analyzována data získaná pomocí

sekundárních zdrojů, díky kterým bude definován trend pro spotřební chování

ve stravování. Následovat bude hlavní bod praktické části práce, a to vlastní šetření

spotřebního chování, které proběhne formou dotazování, jakožto jednou z metod

marketingového výzkumu pro sběr primárních dat. Navazovat bude vyhodnocení tohoto

šetření a z něj plynoucí závěry. Informace získané z vyhodnocení dotazníkového šetření

budou poté použity pro vytvoření doporučení pro oblast stravování.
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1 Teoretická východiska

1.1 Spotřební chování

Spotřební chování je takové chování lidí, které je spojené se spotřebou hmotných či

nehmotných statků. Představuje jednu z rovin lidského chování vůbec, jelikož zahrnuje

jak důvody, které vedou spotřebitele k užívání určitého zboží, tak i způsoby, kterými to

provádějí. Koudelka (1997, s. 11) ve své knize Spotřební chování a marketing definuje

spotřební chování takto:

„Spotřební chování znamená chování lidí – konečných spotřebitelů, jež se vztahuje

k získávání, užívání a odkládání spotřebních výrobků – produktů.“

Není to tedy pouze jednání spojené s bezprostředním nákupem nebo užitím produktu,

ale zahrnuje i okolí, které je podmiňuje. Odráží se v něm všeobecnější „spotřební

podstata“ každého člověka, která je nám částečně nadělena geneticky a částečně ji

získáváme během života v dané společnosti. (Koudelka, 1997)

Zamazalová (2010) definuje spotřební chování jako proces vedoucí k výsledné nákupní

tržní aktivitě, který zahrnuje i průběh užívání produktů. Spotřební chování neprobíhá

izolovaně od ostatních složek lidského jednání, ale ve vzájemném propojení.

1.1.1 Přístupy ke spotřebnímu chování

Dle toho, čemu se při analýze spotřebního chování přikládá větší význam, se objevuje

několik přístupů.

Psychologický přístup

Psychologický pohled se zaměřuje na vazby mezi psychikou spotřebitele a jeho

chováním. Každý spotřební projev souvisí s psychikou daného jedince. Pokud

sledujeme tuto vazbu podle její vnější podoby, jde o behaviorální přístup. Podstatou

tohoto přístupu je myšlenka, že vlastní rozhodování spotřebitele je považováno

za vnitřní duševní svět, který jako takový není možné poznat přímo. Cestou k poznání

spotřebního chování je pozorování a popisování toho, jak spotřebitel reaguje na vnější

podněty. (Koudelka, 1997)
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Pro objasnění spotřebního chování se tedy sleduje, jakou odezvu (například volba

výrobku, zapamatování reklamního sdělení) vyvolávají patrné podněty (rysy výrobku,

forma komunikace,…). Tento proces, který předchází pozdějšímu rozhodnutí, je

označován jako černá skříňka spotřebitele (consumer black box). (Koudelka, 1997)

Dalším přístupem je zaměření se na oblasti motivace. Spotřební chování je zde chápáno

v souvislosti se vzájemným působením podvědomí a vědomí. (Zamazalová, 2010)

Sociologické přístupy

Sociologické přístupy ke spotřebnímu chování sledují, jak lidé spotřebně jednají

v nejrůznějších situacích. Do jakých sociálních skupin spotřebitel patří (ale i nepatří),

jak jsou pro něj významné, jakou roli v nich zastává, jak je naopak on těmito skupinami

nebo jejich členy posuzován, jak se vyrovnává s požadavky a tlaky, které sociální

prostředí vyvíjí, a jak se to promítá do jeho spotřebního chování. (Koudelka, 1997)

Zamazalová (2010) taktéž klade důraz na působení sociálního prostředí na spotřebitele,

které působí prostřednictvím skupinových tlaků, norem, cílů. Proto může být kupní

rozhodnutí podmíněno snahou přiřadit se do určité skupiny, či dosáhnout jistý sociální

status.

Ekonomické přístupy

Z ekonomického hlediska se spotřební chování vykládá především jako výsledek

racionálních úvah spotřebitele. Často se v souvislosti s využíváním ekonomických

přístupů ke spotřebnímu chování hovoří o racionálních modelech chování spotřebitele.

(Koudelka, 1997) Zamazalová (2010) oproti Koudelkovi přímo označuje tento přístup

jako „racionální přístup“, který zdůrazňuje racionální prvky v kupním rozhodování

spotřebitelů.
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Spotřební chování se popisuje a vysvětluje na základě kategorií, jako jsou ceny, příjmy,

poptávková funkce, cenová a příjmová pružnost poptávky, rozpočtová omezení, křivky

indeference apod. Racionální modely spotřebního chování předpokládají, že spotřebitel

postupuje podle „chladné kalkulace“, ve které se nevyskytují emotivní, psychologické

a sociální prvky. V takovéto podobě však vycházejí z naplnění řady

předpokladů - spotřebitel je plně informován o všech parametrech všech variant, dokáže

si vytvořit algoritmus rozhodnutí, který také vědomě dodržuje atd. (Koudelka, 1997)

Chceme-li určit, který z přístupů je nejvhodnější k analýze spotřebního chování jedince,

je nutné si nejprve stanovit:

a) situaci, v jaké spotřební jednání probíhá,

b) účel, s jakým spotřební chování sledujeme.

V praxi se všechny tři přístupy prolínají, doplňují a výsledný pohled vzniká jejich

průnikem. (Koudelka, 1997)

1.1.2 Kulturní rámec spotřebního chování

Vliv kultury na spotřební chování je všudypřítomný. Ta však má v této souvislosti

mnohem větší obsah než jen umění. Kultura je to, co nás obklopuje a co je výsledkem

lidských rukou a myslí. Kultura je umělé životní prostředí, které představují:

 materiální kulturní prvky, často označované jako kulturní artefakty – zahrnuje

spotřební zboží,

 nemateriální prvky kultury, do kterých se řadí: sociální normy, poznatky,

nápady. Sociální normou jsou například pravidla slušného chování, kulturním

poznatkem způsob líčení. (Koudelka, 1997)
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1.1.2.1 Rysy kultury

Kultura má určité základní rysy, které se promítají do spotřebního chování.

Rys první

S kulturou se nerodíme, kultuře se učíme. Spotřebitel se jí učí z různých zdrojů, jedná se

zejména o národnost, etnickou skupinu, náboženství, rodinu, vzdělání, povolání,

sociální třídu. Z tohoto vyplývají čtyři základní tzv. instituce kulturního učení:

 Rodina poskytující obsáhlý soubor praktických poznatků a norem.

 Škola, která se svými formálními výchovnými ambicemi přestavuje formální

učení kultuře.

 Církev, neboli v širším pojetí „víra v něco“, má také silnou společenskou funkci

a význam pro kulturní učení.

 Média, jakožto čtvrtá instituce učení, nabývají stále na významu. Umožňují učit

se spotřebnímu chování prostřednictvím reklam, které jsou součástí kulturního

prostředí. (Koudelka, 1997)

Zamazalová (2010) uvádí taktéž význam čtyř institucí učení se kultuře, ale oproti

Koudelkovi konkrétně určuje, že církev, jakožto jedna z institucí kulturního učení, má

v kulturním prostředí České republiky menší vliv než v jiných kulturách. Tomuto

tvrzení napovídají výsledky sčítání lidu v roce 2001, které Zamazalová zmiňuje jako

zdroj tohoto předpokladu.

Rys druhý


[…]


eliminovat využívání těchto ochucovadel a polotovarů a nahradit je přírodními a

čerstvými surovinami. Důležitým bodem je poté informovat o použitých surovinách

spotřebitele, a to například prostřednictvím stránek podniku na sociálních sítích,

vlastních webových stránek, či jídelního lístku.
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6.2.3 Studentské menu

Třetím doporučením je vytvoření studentského menu, které by bylo pouze upravenou

verzí klasického poledního menu. Bylo by podáváno za sníženou cenu po prokázání se

studenta studentským průkazem, ale v úměrně sníženém množství pokrmu na porci.

Jinou variantou tohoto návrhu by byly studentské akce, kdy by každý den hostinské

zařízení zvolilo jedno z hotových jídel, které by za sníženou cenu bylo k dostání pouze

studentům. V současné době fungují studentské slevy v hostinských zařízeních

pro držitele ISIC karty. Tyto slevy by tedy mohly být nabízeny i po prokázání se

jakýmkoli studentským průkazem, například sleva 20 % na celý účet studenta.

6.2.4 Věrnostní program

Využívání věrnostních programů v oblasti stravovacích služeb může mít dvě formy.

První formou je založení věrnostního programu, do kterého by byla nutná registrace

spotřebitele. Ten by poté získal členský průkaz, díky kterému by mohl například sbírat

body za utracené peníze v daném hostinském zařízení, či měl určité výhody. Získané

body by byly směnitelné za pokrmy, či nápoje, jejichž cena v bodech by byla zmíněna

v jídelním lístku. Výhody členství by spočívaly v možnosti objednat si zvýhodněné

pokrmy, které by byly obměňovány.

Druhou formou je systém nepřenosných kartiček s určitým počtem prázdných políček,

do kterých by při objednávce určitého pokrmu, či nad danou cenovou hranici, získal

student razítko. Po nasbírání určitého počtu razítek by získal odměnu, například

za nasbírání pěti razítek polévka zdarma, deseti razítek 50 % sleva na hlavní pokrm.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat spotřební chování vysokoškolských

studentů Fakulty ekonomické Západočeské univerzity v Plzni v oblasti stravování

a následně z výzkumem zjištěných informací stanovit závěry spotřebního chování

a definovat doporučení pro oblast stravování.

V první kapitole byla zpracována teoretická východiska pro problematiku spotřebního

chování a marketingového výzkumu. V druhé kapitole byla charakterizována současná

podoba odvětví stravování a pohostinství, konkrétně byla určena kategorizace

stravovacích zařízení, zmíněna vybraná stravovací zařízení nacházející se v Plzni,

definovány aktuální trendy v oboru a popsána aktuální problematika v této oblasti. Třetí

kapitola diplomové práce byla zaměřena na analýzu sekundárních dat, která vedla

k definici trendu spotřebního chování ve stravování. Následné části diplomové práce se

týkaly čistě vlastního šetření spotřebního chování, a to popis jednotlivých otázek

dotazníku, definování skupiny respondentů a vyhodnocení dotazníkového šetření.

V poslední kapitole byly stanoveny závěry šetření a navrhnuta doporučení pro oblast

stravování, která byla vytvořena na základě informací získaných výzkumem. Jednalo se

především o návrh vytvoření mobilní aplikace, doporučení podávat pokrmy, které by

více odpovídaly domácí stravě eliminováním využívání umělých ochucovadel

a mražených polotovarů, zavedení studentského menu v hostinských zařízeních

a věrnostního programu.
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Abstrakt

PEZLOVÁ, M. Spotřební chování vysokoškolských studentů ve stravování. Diplomová

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 91 s., 2015

Klíčová slova: spotřební chování, stravovací zařízení, trendy, dotazníkové šetření, trh

stravovacích služeb

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat spotřební chování vysokoškolských

studentů Fakulty ekonomické Západočeské univerzity v Plzni v oblasti stravování

a následně z výzkumem zjištěných informací stanovit závěry spotřebního chování

a definovat doporučení pro oblast stravování. V první části práce byla zpracována

teoretická východiska pro problematiku spotřebního chování a marketingového

výzkumu. V druhé části práce byla charakterizována současná podoba odvětví

stravování a pohostinství, konkrétně byla určena kategorizace stravovacích zařízení,

zmíněna vybraná stravovací zařízení nacházející se v Plzni, definovány aktuální trendy

v oboru a popsána aktuální problematika v této oblasti. Následovala analýza

sekundárních dat, která vedla k definici trendu spotřebního chování ve stravování.

Poslední část diplomové práce se týkala vlastního šetření spotřebního chování,

definování skupiny respondentů, vyhodnocení dotazníkového šetření, stanovení závěrů

šetření a byla navrhnuta doporučení pro oblast stravování.

Abstract

PEZLOVÁ, M. Consumer behavior of university students in catering. Thesis. Pilsen:

Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 91 p., 2015

Key words: consumer behavior, catering facilities, trends, survey, market of catering

services

The aim of this thesis was to analyze consumer behavior of university students of the

Faculty of Economics University of West Bohemia in catering and subsequently to

draw conclusions of consumer behavior based on the collected information of the

research and define recommendations for the catering industry. In the first part of the

thesis, theoretical basis for the issue of consumer behavior and marketing research was

elaborated. In the second part, the current form of the catering industry was

characterized, specifically there was determined categorization of catering facilities,

mentioned selected catering facilities located in Pilsen, defined current trends and

described the present issue in this industry. There followed an analysis of secondary

data, which led to the definition of the trend in consumer behavior in catering. The last

part of the thesis is concerned with the survey of consumer behavior, defining a group

of the survey respondents, assessment and determining conclusions of the survey and

there were suggested recommendations for the catering industry.