HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Markéta Pezlová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Spotřební chování vysokoškolských studentů ve stravování

Hodnotitel – oponent: Ing. Petr Janeček
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená práce se věnuje tématu "Spotřební chování vysokoškolských studentů ve stravování". Teoretická práce je velice dobře zpracována a autorka dobře uvádí literární zdroje a umí pracovat s odborným textem. Jediné nedostatek je nízké využití zahraničních zdrojů. V kapitole 2.3. není zcela dostačující použití dobrovolnou evidenci pro účelné zjištění počtu stravovacích provozoven. Je to údaj pouze informativní nikoliv faktický. Kapitola 2.5.2 uvádí příklady ze zjištění kontrolních orgánů, které se nevztahují na zkoumané území. Z nich jsou dedukovány závěry obecného charakteru, které jsou diskutabilní. U některých částí bych očekával větší komentáře a kritiku uvedených faktů (např. studie Kumar, 2012; Solníčková, 2006). Na příkladu shrnutí (kapitola 3.4) neobsahuje rozdíly mezi stravováním během týdne a o víkendech, nezahrnuje slavnostní okamžiky a také zde není zmínka o rozdílných zákaznických segmentech (rozdíl mezi fakultami, věkem, lokací apod.). V dotazníku str. 45 chybí v nabídce snídaní a večerí menza nebo jídelna. Stejně nejasná je možnost odpovědi "koupím si něco v obchodě", v případě spotřeby. V otázce č. 5 chybí další faktory např. módnost, prestiž, originalita. Při zpracování výsledků je zbytečné označit kapitolu, název obrázku a ještě nadpis v grafu

stejným názvem. Na str. 55 je tvrzení, že si respondenti vaří doma a pak odnášení jídlo s sebou, ale z otázky to není zjevné. Komentář na str. 72 o vztahu vzdálenosti není zcela podložený daty. Nejsou nabídnuty vzdálenější provozovny, navíc se řeší spíše účel nežli atraktivita provozovny. V případě časové tísně budou respondenti vybírat nejpřístupnější variantu. Na str. 74 jsou uvedeny útraty za oběd. Nejsou mi jasné sumy, které neodpovídají běžným cenám nabízených poledních menu v Plzni. Může tak docházet ke zkreslení výsledků. V kapitole 6.2.1 je popisován návrh na mobilní aplikaci, která již funguje a je celkem běžná (Forsquare). V dalším návrhu je konstatováno, že studenti preferují domácí stravu přesto se 20 % respondentů stravuje ve fast foodu nebo bistro a druhé nejčastěji navštěvované provozovny v Plzni jsou McDonald's a Big Burger. Autorka tvrdí, že studenti nejsou cílovou skupinou restaurátérů a přesto doporučuje studentské menu. Poslední návrh se vztahuje k věrnostním programům. Tyto programy již existují a jsou v některých provozovnách běžné. Příložený dotazník nemá správně zpracovanou společenskou rubriku. Práce splňuje požadavky kladené na podobný typ kvalifikační práce, proto ji doporučuji k obhajobě s kvalifikačním stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Jeden z návrhů na zlepšení je zavedení studentského menu. Jak by byly kompenzovány náklady provozovatelů na poskytnutou slevu studentům?

Jaké návrhy byste doporučila Správě kolejí a menz ZČU v Plzni, aby byli strážníci v provozovnách více spokojení?

V Plzni, dne 5. 1. 2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).